
quarta-feira, 21 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema
Resolução

c  %é4. 1t8 
Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente 

Buerarema-BA. 

Resolução 004 de 13 de Junho de 2017. 

Elabora o Plano Anual de Ação do CMDCA ( Conselho Municipal do Direito da 
Criança e do Adolescente) para o ano de 2017. 

O PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, em sessão ordinária realizada no dia 13 de Junho de 2017, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Federal n 2  8.069, de 13 de julho de 1990 
(Estatuto da Criança e do Adolescente). 

Resolve: 

Art.12  - Elabora o Plano Anual de Ações do CMDCA, para serem cumpridas durante 
o ano de 2017. Ficando estabelecido na Tabela abaixo: 

Tabela de Ações 

Data Tema Ação Observação 
06/06/17 Formação do CMDCA Resolução com Enviado para a 

nova composição publicação 
doCMDCA  

13/06/17 Calendário das Reuniões Resoluções para Enviado para a 
Ordinárias e cada ação publicação 

Extraordinárias; Plano de 
Ação Anual; Criação das 

Comissões internas e 
especiais, Preparação para 

a_Conferência.  
20/06/17 Programação das Resolução com Programação e 

conferências livres planejamento das preparação para a 
conferências livres conferência 

04/07/17 Conferências Livres Encontros no Visitando a 
centro e Periferia comunidade p1 
do Município, com bate-papo sobre os 

informações, direitos da criança 
preparando para a e do adolescente. 

Conferência.  
18/07/17 Eleição da Nova Diretoria Realização de Reunião para 

do CMDCA sessão mudança na 
extraordinária direção do 
para eleição e Conselho de 
posse da nova Direito. 

diretoria 
2017/2019.  

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9B5C09756BD0E19483AC47D58024616



quarta-feira, 21 de junho de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00269 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

e(k8tI 
Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente 

28/07/17 IV Conferência Municipal Realização da Atividade conjunta 
da Criança e do Conferência para a com a 
Adolescente. elaboração do administração 

Plano Decenal de pública para 
Políticas Públicas execução 

para o 
fortalecimento dos 

Conselhos 
17 e Curso de Capacitação para Período para Integrantes para o 

18/07/17 os Conselheiros Tutelares e realização do curso 
a Rede Curso Conselheiros de 

Direitos e 
Conselheiros 

Tutelares e a Rede 
de Proteção Social 

24/11/17 Curso de Capacitação para Reciclagem para Atividade para os 
Conselheiros Tutelares as atividades Conselheiros 

diárias atuantes e 
suplentes. 

05/12/17 Encerramento das Confraternização Elaboração em 
atividades do CMDCA entre os parceria com a 

Conselheiros de Secretaria de 
Direitos e os Assistência Social. 
Tutelares em 

conjunto com a 
Secretaria de 

Assistência Social. 

Art.2 2  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Buerarema -BA, em 13 de Junho de 2017. 

I abe a Santos 

Presidente do CMDCA 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9B5C09756BD0E19483AC47D58024616


		2017-06-21T17:01:25-0300




